РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

КЫТМАНОВСКИЙ РАЙОННЫЙ СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ

АЛТАЙСКОГО КРАЯ

РЕШЕНИЕ
25.04.2019                                                                                                                     №108
с. Кытманово

	О ходе реализации муниципальной
программы «Молодежная политика

Кытмановского района на 2015-                    2020 годы»

Заслушав и обсудив информацию специалиста по делам молодежи МКУ «Комитет по культуре, спорту и делам молодежи» Новиковой И.А.  «О ходе реализации муниципальной программы «Молодежная политика Кытмановского района на 2015- 2020 годы», Кытмановский районный Совет народных депутатов РЕШИЛ:

1. Информацию специалиста по делам молодежи МКУ «Комитет по культуре, спорту и делам молодежи» Новиковой И.А. принять к сведению (прилагается).

2. Рекомендовать МКУ «Комитет по культуре, спорту и делам молодежи» (Корчагина А.А.), управлению по экономическому развитию и имущественным отношениям Администрации Кытмановского района (Левин А.М.) активизировать работу по участию молодых предпринимателей Кытмановского района в краевом конкурсе «Молодой предприниматель Алтайского края – 2019» Федеральной программы «Ты предприниматель».
3. Рекомендовать главам администраций сельсоветов активизировать работу                         с молодежью, привлекая их в социально-значимые мероприятия.
4. Контроль по исполнению решения возложить на постоянную комиссию районного Совета народных депутатов по социальной политике.

Председатель Кытмановского

районного Совета народных депутатов                                                 Н.А.Тарасов

	Приложение к решению Кытмановского районного Совета народных депутатов

от 25.04.2019                    № 108

Информация

о ходе реализации муниципальной программы «Молодежная политика Кытмановского района на 2015- 2020 годы
Муниципальная   программа «Молодежная политика Кытмановского района                 на 2015-2020 годы» утверждена постановлением Администрации Кытмановского района от 25.12.2014 № 615 направлена на создание  благоприятных условий для активного включения молодежи в социально-экономическую и культурную жизнедеятельность Кытмановского района с привлечением творческого, научного, трудового потенциала молодого поколения в интересах сельского поселения.

Молодежь – это социально-возрастная группа населения, в возрасте от 14 до 30 лет. И категория молодых семей в возрасте от 30 до 35 лет.
В Кытмановском районе проживает 1750 человек молодого возраста (около 15% от численности населения (12545 человек).
Организация работы с молодежью в районе строится на основе программно-целевого метода, позволяющего обеспечить четкое определение приоритетов этой работы, адресность, последовательность и контроль инвестирования бюджетных средств в молодежную сферу.
Мероприятия программы объединяются по направлениям:

1.Вовлечение молодежи в социальную практику.
В рамках данного направления в 2018 году реализован план мероприятий, направленных на:

- развитие и поддержку молодежного добровольческого движения (Созданы и работают молодежные волонтерские отряды на базе образовательных учреждений, учреждений культуры). Количество волонтеров в возрасте от 14 – 30 лет, зарегистрированных в Единой информационной системе «Доброволец России» в нашем регионе по Кытмановскому району – 189 человек. Развитые на территории Кытмановского района направления добровольчества это – событийное, культурное, экологическое, социальное. Волонтерство в сфере ЧС – на территории Кытмановского района, не востребовано, поэтому работа в этом направлении не так развита.

Всего проведено мероприятий в сфере добровольчества за 2018 год - 16. Участвовало 1200 человек.
(Открытие года добровольца «Твой выбор», Семинар – совещание с работниками культуры «Планирование мероприятий к году добровольца», Акция «все на выборы»,  Районная акция «Доброта вокруг нас», Акция «Чистый берег», мероприятие в доме престарелых «Осенины»,  мероприятия  для детей в доме – интернате).

 Социальная помощь пожилым в уборке участков   была оказана – 12 благополучателям по селам Кытмановского района.

Добровольческие отряды, волонтеры награждены благодарственными письмами за активную добровольческую деятельность от Администрации района, благодарственными письмами комитета по культуре, спорту и делам молодежи, 26 волонтеров были отмечены благодарственными письмами от Управления по делам молодежи и реализации программ общественного развития.

Хочется отметить и работающую молодежь, это  организации, в которых работают активы молодежи это – МБОУ «Кытмановская СОШ №1, лидер актива Пронина Ольга Сергеевна, МФЦ Кытмановского района – Гартман Ксения Ивановна, Кытмановский РДК – лидер Шафеев М.С.
2. Следующее направление мероприятий программы – поддержка талантливой молодежи.

В рамках этого направления за 2018 год был реализован комплекс мероприятий, направленный на:

- совершенствование механизмов выявления, отбора и сопровождения инициативной , талантливой молодежи, обладающей лидерскими качествами;

- организацию участия молодежи в районных, краевых, российских конкурсах, фестивалях, смотрах.

были организованы и проведены районные мероприятия:

-  конкурс «Радуга», Молодежный форум «Твой выбор».

 Так же участие в краевых конкурсах и  обучающих семинарах. Таких как: Международный управленческий  форум «АТР» (приняло участие  6 человек), «Всероссийский слет сельской молодежи» (2 человека).
3. Патриотическое воспитание. В рамках этого направления реализован за прошедший год план мероприятий , направленный на:
- воспитание у молодежи чувства патриотизма, гражданской ответственности, гражданских ценностей, формирование российской идентичности.
В рамках патриотического воспитания молодежь активно участвует в акциях:

· «Бессмертный полк»;

· «Георгиевская ленточка»;

· «Свеча Памяти»;

·  «Помощь ветеранам»;

· «Российский триколор» (в день российского Флага)

· «Россия – родина моя» (в день России);

·  «Чистый берег» (очистка берегов);
Принимают участие в мероприятиях патриотического характера:

· автопробег «По следам великого мужества»;

· конкурс патриотической песни «Виктория»;

· праздник «Святыня нации, народа» (в День славянской письменности)

· День неизвестного солдата;
4. Пропаганда ЗОЖ, профилактика негативных явлений в молодежной среде.
В рамках данного направления реализован комплекс мероприятий, направленный на:

- популяризацию ЗОЖ;

- вовлечение молодежи в спортивные, туристические мероприятия ;

- профилактику наркомании и токсикомании.

Разработан план мероприятий, включая мероприятия, направленные на профилактику наркомании и токсикомании. (в этом направлении работа ведется совместно  МВД «Кытмановский», ЦРБ). Организуются и проводятся профилактические рейды в вечернее время, встречи с учащимися по профилактическим темам.
(Флешмоб «Кытманово без наркотиков», Акция «Сообщи где торгуют смертью», Туристический слет «Дружно, смело с оптимизмом за зож», и др. )

Мероприятия проводятся согласно разработанного плана, не менее 1 мероприятия в месяц. За 2018 год проведено 32 мероприятия участвовало около 1500 человек.
5. Содействие молодежи в решении  проблем профессионального самоопределения, в улучшении жилищных условий, информирование о потенциальных возможностях собственного развития в Кытмановском районе.

В рамках данного направления реализуется комплекс мероприятий, направленный на:

- популяризацию малого предпринимательства, как перспективный вид деятельности в молодежной среде. В Кытмановском районе насчитывается около 20 молодых предпринимателей.
  С 2018 года набирает обороты Федеральная программа «Ты предприниматель» - Цель - это популяризация предпринимательства, как сферы максимального приложения сил, талантов и профессиональных навыков молодых граждан страны в возрасте от 14 до 30 лет. За 2018 год от Кытмановского района на участие в программе не было подано заявок. Работа в данном направлении будет активизирована  в 2019 году.
В рамках содействия молодежи в решении проблем профессионального самоуправления ведется работа в тесном сотрудничестве с Центром занятости.

За 2018 год профориентационные услуги на территории Кытмановского района получили 148 граждан в возрасте от 14-18 лет. Выпускников учебных заведений, обратившихся  в ЦЗН Кытмановского района в 2018 было 7 человек. 5 из них трудоустроены. За прошедший год 2 граждан в возрасте 18 лет прошли профессиональное обучение. ( Гражданин из Дмитро-Титово получил профессию – тракторист, гражданин из Кытманово  получил профессию – электромонтер по ремонту и обслуживанию электрооборудования. Оба гражданина, после получения ПО, приступили к трудовой деятельности по профессии.)
 Для улучшения жилищных условий в районе работает программа «Обеспечение жильем молодых семей» (в 2018 году   1  семья получила субсидию в размере 446000 руб, - 290500 (средства ф. к. бюджета), 155500 (средства местного бюджета)), приобрели жилой дом в с.Кытманово,  в 2019 году  Распоряжением Правительства Алтайского края от 16.04.2019 года № 162-р  о Распределении субсидий из федерального и краевого бюджетов по программе «Обеспечение жильем молодых семей» объем средств на Кытмановский район выделен в размере 725800 рублей., из местного бюджета 181400 рублей,  свидетельства на получение субсидий по программе получили 2 семьи.
Организацию программных мероприятий на территории Кытмановского района, финансирование и контроль за их исполнение осуществляет МКУ «Комитет по культуре, спорту и делам молодежи».
На 2018  год объем финансирования составлял  45 тыс. рублей. 24000 расходы на организацию и проведение мероприятий. 21000 расходы на выполнение административных функций. Объемы финансирования программы подлежат ежегодному уточнению в соответствии с решением сессии РСНД о районном бюджете на очередной и плановый период.
По состоянию на 1 апреля 2019 года освоения финансовых средств не было. До конца 2019 года бюджетные средства на реализацию программных мероприятий будут освоены в полном объеме.

Секретарь                                                                                                     Т.А.Губарева